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Åbent brev til børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye  

Kære Mattias Tesfaye  

Regeringen planlægger at omlægge det taxametersystem, der styrer ressourcetildelingen til 
ungdomsuddannelserne. Formålet er bl.a. at give flere penge til de små gymnasier. Pengene skal 
skaffes ved at spare på stx-gymnasierne – og særligt på gymnasier med mere end 700 elever. Det 
fremgår af regeringens udspil, at Silkeborg Gymnasium som landets største stx bliver særligt hårdt 
ramt med en årlig besparelse på 8 mio. kr. Det er virkelig voldsomt.  

Silkeborg Gymnasium har gennem en lang årrække leveret fremragende resultater. Vi er det eneste 
offentlige gymnasium, der hvert år har haft en statistisk signifikant løfteevne i elevernes 
eksamensresultater. De lærer simpelthen mere, end man kunne forvente. Samtidig ligger Silkeborg 
Gymnasium hvert år helt i top i de nationale målinger af elevtrivsel, og det er helt givet medvirkende 
til, at frafaldet fra uddannelsen hos os er meget lavt. Vi leverer tilmed et stort antal elever til de 
uddannelser, som af regering og erhvervsliv fremhæves som særligt vigtige. De fem erhverv, som 
flest af vores studenter læser videre til, er ingeniør, læge, sygeplejerske, lærer og pædagog. 

De gode resultater er opnået på trods af, at Silkeborg Gymnasium allerede med det nuværende 
taxametersystem er billigt i drift. Fx koster det ca. 200.000 kr. mere at uddanne en student fra et af 
landets to mindste stx-gymnasier end at uddanne en student fra Silkeborg Gymnasium. Det svarer 
til en merudgift på omkring 75 %. Meget tyder således på, at de små gymnasier ikke mangler penge. 
Til gengæld mangler de elever pga. den demografiske udvikling.   

Regeringens forslag vil gå ud over elever i Silkeborg, fordi de tilfældigvis går på et meget stort 
provinsgymnasium. Havde Silkeborg på samme måde som fx Viborg og Kolding haft to stx-
gymnasier, ville vores elever slet ikke blive ramt økonomisk på samme voldsomme måde, som 
regeringens forslag lægger op til. Det virker urimeligt og vilkårligt.  

Hvis man politisk ønsker at give endnu flere ressourcer til de små gymnasier, hvilket der kan være 
gode grunde til, bør man finansiere det ekstra tilskud vha. det økonomiske råderum, der senest i 
maj 2024 blev opjusteret med yderligere 11 mia. kr. Uddannelse er simpelthen for vigtig til, at 
eleverne på de store gymnasier skal rammes af sparekniven, når der kan prioriteres anderledes. 

Så, Mattias Tesfaye, vi synes ikke, regeringens forslag er balanceret! Vi vil gerne invitere dig på besøg 
på Silkeborg Gymnasium, så du kan møde de elever, jeres forslag kommer til at ramme. Forhåbentlig 
er der stadig tid til en fornuftig dialog. For vi er store, men vi er ikke dyre! 

Venlig hilsen  
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